
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA

DETERMINAZIONE
Registro Servizio
N. 25 del 28-08-2017

Registro  Generale
N. 334  del 28-08-2017

Oggetto: ACQUISTO MEPA ED IMPEGNO DI SPESA : SERVIZIO DI
RINNOVO E GESTIONE SITO ISTITUZIONALE AFFIDATO
ALLA DITTA CELVERBIT

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che  occorre procedere all’aggiornamento del sito istituzionale dell’Ente;

VISTO l’art. 11 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici» che,
al comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte».

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del servizio di spesa indicante:

-il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre
di più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione,
prevede per gli enti locali:

 - la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per
via autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


cui violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è
causa di responsabilità amministrativa;
- l'obbligo di  ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano quelli in
economia), la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del contratto,
costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa.

DATO ATTO che il Comune di Capitignano, nel rispetto della vigente normativa, ha
provveduto alla registrazione nei sistemi di convenzioni CONSIP e del MePA.

DATO ATTO che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’aggiornamento del sito
istituzionale dell’Ente ;
- l’oggetto del contratto è l’aggiornamento del sito;

 - la scelta del contraente è stata effettuata mediante adesione sul Portale Acquistinrete
PA   all’offerta reperibile sul portale “MEPA” messa a disposizione dalla ditta
Cleverbit srls. (P. Iva 01879050662),  con sede in Via della Fonte Fraz. Genzano snc,
67100 AQ ;

DATO ATTO, riguardo all'esigenza di provvedere all’aggiornamento del sito istituzionale
dell’Ente in oggetto, di aver provveduto:

- ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano
straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,
sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture (AVCP), il CIG: Z741FB6850;
- ad acquisire il DURC ON-LINE   prot. INAIL N. 7521083 (Data richiesta:
20/05/2017 - Data scadenza: 17/09/2017) della ditta affidataria della fornitura
selezionata e a riscontrarne preventivamente la regolarità al fine di procedere alla
generazione dell’ordine;
 - alla creazione di un ordine diretto d'acquisto (OdA)  generato automaticamente nel
portale  Acquistinrete PA (strumento di acquisto: convenzioni),   con attribuzione del
n. 3813684, da inviare alla ditta “CLEVERBIT SRLS.”(P. Iva 01879050662) ,  con
sede in Via della Fonte Fraz. Genzano snc, 67100 L’Aquila –, individuata sulla base
delle predette valutazioni.

DATO ATTO che  la ditta affidataria della prestazione dovrà produrre, in ottemperanza della
citata legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” il proprio conto dedicato
alle commesse pubbliche.

DATO ATTO che si dovrà provvedere, con l’adozione della presente determinazione, all’
approvazione dell’ Ordine Diretto di Acquisto (ODA)   alla quale seguirà il perfezionamento
del contratto con le modalità e nelle forme previste nel portale Acquistinrete PA   tramite la
trasmissione, entro i termini previsti, dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma
digitale dal Responsabile di Area.

DATO ATTO che l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura  con
accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore.

2



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 06/04/2017, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (art. 151 del D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

ACCERTATA la capienza finanziaria sui codici di bilancio sui quali si intende imputare la
spesa.

DATO ATTO che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria della fornitura dovrà trasmettere tramite SdI le
fatture elettroniche) è il seguente: 7MSNW8.

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

VISTO l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per
l'effettuazione di spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1.

Di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento della fornitura sotto2.
indicati - Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000:

FINE DA PERSEGUIRE: aggiornamento del sito istituzionale dell’Ente;o
OGGETTO DEL CONTRATTO : aggiornamento del sito istituzionale dell’Enteo
FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura privata (consistente nello scambio deio
documenti di “Offerta” e di “Accettazione” tra Fornitore e Soggetto
Aggiudicatore). Art. 192, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 267/2000
CLAUSOLE ESSENZIALI Condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo delo
fornitore abilitato nel  portale Acquistinrete PA;
SCELTA DEL CONTRAENTE adesione sul Portale Acquistinrete PA   all’offertao
reperibile sul portale “MEPA”

Di approvare l’ Ordine Diretto di Acquisto (ODA)  n. 3813684 generato3.
automaticamente  dal portale Acquistinrete PA (strumento di acquisto: convenzioni),
allegato e parte integrante e sostanziale della presente determinazione, relativo
all’aggiornamento del sito istituzionale dell’Ente;

Di impegnare, la somma complessiva di €2.049,60, di cui €1.680,00 per il servizio ed4.
€369,60 per IVA,   in favore della ditta Cleverbit srls. (P. Iva 01879050662),  con sede
in Via della Fonte Fraz. Genzano snc, 67100 AQ per l’aggiornamento del sito
istituzionale dell’Ente, ed imputare la spesa sulla missione 1 , programma 1  Titolo 1
CDP: 03.02.099.01

Di  trasmettere, entro i termini previsti, alla ditta affidataria della fornitura l'ordine5.

3



generato dal sistema sottoscritto con firma digitale dal Responsabile di Area
successivamente  all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Responsabile dell’ Area Finanziaria.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della6.
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

IL RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
f.to Dott. FABIO LAURENZI

4



PARERE COPERTURA FINANZIARIA

VISTO: ai sensi del comma 1 dell’art. 147 Bis del D.Lgs. n° 267/2000, si attesta
la copertura finanziaria del presente atto.

Capitignano, 28-08-2017

IL RESPONSABILE.DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to LAURENZI FABIO)

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 05-02-2018 IL RESP.SERV.AMM.VO -
FINANZIARIO

Dott. FABIO LAURENZI

5


